ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΒΑΡΝΑΒΑ
ΤΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑΘΟΛΙΚΗ

—
S A N C T I B A R N A B Æ
A P O S T O L I
E P I S T O L A C A T H O L I C A

(GALLAND., *Vet. Patr. Bibl.*, I, 115; HEFELE, *Patr. apostolic.* *Opera.* Tubingæ 1842, in-8, p. 1. Initium hujus Epistolæ antiquæ versioni Latinæ codicis Corbeiensis (ante sæc. ix) debemus, cum desint in textu Græco quatuor prima capita cum quinti dimidio. Hanc versionem antiquam, quæ textus Græci lacunam supplet, ex Gallando mutuamur; ubi autem incipit textus Græcus, quem comitatur versio Cotelerii, editionem cl. viri Hefelli sequimur subjecta pressioribus typis veteris interpretationis continuatione. EDIT.)

I. *Salutatio Barnabæ ad fratres.*

Avete, filii et filiæ (1), in nomine Domini nostri Jesu Christi qui nos (2) dilexit, in pace (3). Magnarum et honestarum Dei æquitate (4) abundantiam sciens esse in vobis, supra modum exhilaror beatis et præclaris spiritibus vestris: quod sic naturalem gratiam (5) accepistis. Propter quod plurimum gratulor (6) mihi, sperans liberari; quia vere video in vobis infusum spiritum ab honesto (7) fonte Dei. Cum persuasum mihi sit hoc, et plenius (8) sciam, quia dum ad vos alloquor, multa mihi bona successerunt in via æquitatis Domini. Ideo, fratres (9) et ego cogito diligere vos super animam: quia magnitudo fidei et dilectio habitat in illo, et spes vitæ illius. Cogitans ergo hoc (quasi (10) curæ mihi fuerit, ut vobiscum partiar ex eo (11) quod accepi) futurum mihi talibus spiritu servienti (12) hoc in mercede; appropriavi (13) pauca vobis mittere, ut fidem vestram consummatam habeatis, et scientiam.

VARIORUM NOTÆ.

(1) *Avete, filii et filiæ.* — *Avete.* Sic a Vulg. interp. vertitur γειρέτε Matth. xxviii, 9. ANONYM. — *Filii et filiæ.* Ita fideles appellat. quos per Evangelium genuit: et hic stylus apostolicus est. I Cor. iv, 14, 17. Gal. iv, 19. I Joan. ii, 1 MEN.

(2) *Nos.* *Vos.* Usserius. FELL.

(3) *In pace Magnarum,* etc. Mallem sic constitui: *in pace magna.* *Rerum honestarum Dei æquitate abundantiam,* etc. ANONYM.

(4) *Æquitate.* Sic ms. At Felli editio Oxon. *æquatum.* — *Forte qualatum,* id est δικαιωμάτων. Vide Rom. v, 17. ANONYM.

(5) *Naturalem gratiam.* Naturalis gratia est firma, altius radicata, et plantata in anima justi. Sic infra cap. IX, Vet. interp. reddit τὴν ἔμφυτον δωρεάν, *naturale donum.* MEN. — Imitatio Jac. i, 21. Δέξαθε τὸν ἔμφυτον λόγον. ANONYM.

(6) *Plurimum gratulor... quia video.* Iis consona, quæ de Barnaba habentur Act. xi, 23. *Qui quum perveni set* (Antiochiam), *et vidisset gratum Dei, gavisi est,* etc.

(7) *A' honesto.* Scilicet egregio. Glossæ veteres:

A Honestus, egregius: ἀξιόλογος. MEN.

(8) *Plenius.* Sic Felli edit. Oxon. Sic etiam legendum jubet Menardus. At ms. cum edit. plenus.

(9) *Fratres.* Ita edit. Hxon. Al. cum ms. fors. — Vossius quoque legit *fratres*, quasi per compendium fuerit scriptum *fors*: quod exscriptor non intelligens, mutavit in *fors*; quæ vox quidem Latina est, sed caret hic sensu. CLER.

(10) *Quasi.* Forte, *quia si.*

(11) Clemens Alex. Στρωμ. lib. II, cap. 6, p. 445, edit. Oxon. h. l. laudat: Εἰκότως οὖν ὁ ἀπόστολος Βαρνάβας· Ἀφ' οὗ, φρεσὶν, θλαύσον μέρους ἐπούδασα κατὰ μηχρὸν ὅμινον πέμψας· ἵνα μετὰ τῆς πίστεως ὅμινον, τελεῖον ἐχῆτε καὶ τὴν γνῶσιν.

(12) *Spiritu servienti.* Sequor Fellum in edit. Oxon. ad mentem Menardi. Sic et Potterus ad Clem. Alex. locum mox describendum. Al. cum ms. *spiritus servientes.* Usserius, *spiritibus.*

(13) *Appropriavi.* Imo *approperavi.* Vide II Tim. iv, 8: 21, Tit. iii, 12 ubi σπουδάζων a Vulg. int. vertitur *festina*, Gloss. vet. Σπουδάζω, *festino*, *pro pero.* CLER.

Tres sunt ergo constitutiones Domini, vita spes, initium et consummatio. Propalavit enim Dominus per prophetas, quae (14) præterierunt; et futurorum dedit nobis initia scire. Sicut ergo locutus est, honestius et altius accedere (15) ad aram illius. Ego autem non tanquam doctor (16), sed unus ex vobis, demonstrabo pauca, per quae in plurimis lætiores sitis (17).

II. Sacrificia Judaica abolita sunt.

Cum sint ergo dies nequissimi (18), et contrarius (19) habeat hujus sæculi potestatem, debemus attentes inquirere æquitates Domini. (20) Fidei ergo nostræ adjutores (21), timor et sustinentia: quæ autem nobiscum pugnant, patientia est et continentia. Hæc cum apud Dominum permanent casta (22), collætantur illis sapientia et intellectus (23).

Adaperuit enim nobis per omnes prophetas, quia non utitur nostris hostiis, neque victimis, neque oblationibus, hæc dicens: *Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? Plenus sum holocaustom atibus arietum, et pinguaminibus agnorum: et sanguinem hircorum et taurorum nolo; nec si veniatis videri mihi* (24). *Quis enim exquisivit hæc de manibus vestris? calcare aulam meam non adjicetis. Si attuleritis mihi similaginem, vanum: supplicamentum exsecratos mihi est. Neomenias vestras et diem magnum* (25-26) *non sustineo: jejunium, et ferias* (27), *et dies festos vestros odit anima mea*¹. Hæc ergo vacua fecit, ut nova lex Domini nostri Jesu Christi, quæ sine jugo necessitatis (28) est, humanam habeat oblationem. Dicit Dominus iterum ad illos: *Nunquid ego præcepi parentibus vestris, cum excierunt de terra Ægypti, ut offerrent mihi hostias et victimas?*² Sed hoc præcepi illis, dicens: *Unusquisque vestrum adversus proximum non habeat malitiam; et juramentum mendum* (29) *non habet*³ (30). Intelligere ergo debemus, cum non simus sine intellectu, consilium benignitatis Patris nostri: quia nobis dicit, volens nos similiter errantes querere, quemadmodum ad illum acedamus; nobis enim dicit: *Sacrificium Deo cor contribulatum; et humiliatum Deus non despicit*⁴. Certius ergo inquirere debemus, fratres, de nostra salute, ut ne quando habeat (31) introitum in nobis, et evertat nos a vita (32) nostra.

III. Jejunia judæorum non sunt vera nec Deo accepta.

Dicit ergo iterum de his ad illos: *Utquid mihi jejunatis, ut hodie audiatur vox vestra in clamore? Non tale jejunium elegi, dicit Dominus, ut quis humiliet animam suam sine causa. Neque si curvaveris quasi*

¹ Isa. i, 14-14. ² Jer. vii, 22, 23. ³ Zach. viii, 17. ⁴ Psal. l, 19.

VARIORUM NOTÆ.

(14) Quæ. Ita edit. Oxon. quam sequitur Wakius A in sua Anglica versione. Al. cum ms. qui.

(15) Accedere. Menardus, *accedite*. Fellus litteris miniatis præmittit, *oportet*. « Sed in præceptis, inquit Clericus, passim ante infinitivum ɔ̄t̄ subauditur. »

(16) Non tanquam doctor. Respexit forte ad illud Matth. xxiii, 8: *Vos autem nolite vocari Rabbi: unus est enim Magister vester; omnes autem vos fratres estis.* Et ibid., 10: *Nec vocemini magistri: quia magister vester, unus est Christus.* Vide quoque Jac. iii, 1. Sic in eamdem sententiam infra cap. iv: *Hoc rogo vos tanquam unus ex vobis.*

(17) In plurimis lætiores sitis. Ita I Joan. i, 4: *Et hæc scribimus vobis ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum.* MEN.—Sic in calce hujus Epist., εἰς τὸ εὐφράνται ὑμᾶς. FELL.

(18) Cum sint dies nequissimi. Ita Paulus Ephes. v, 16, quoniam dies mali sunt. MEN.

(19) Contrarius. Id est Satan. Glossarium vetus ms.: *Satan, aduersarius, contrarius.* Quæ subduntur, *Habent hujus sæculi potestatem, respondent Joan. xii, 31; xiv, 30; xvi, 11: Princeps hujus mundi; et Ephes. vi, 12: Sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum.* MEN.

(20) Clemens Alex. l. c.: Τῆς μὲν οὖν πίστεως ἡμῶν εἰσὶν οἱ συλλήπτορες, φόρος καὶ ὑπομονὴ τὰς συμμαχοῦντα ἡμῖν, μηκροθυμία καὶ ἐγκράτεια. Τούτων οὖν, τὰ πρὸς τὸν Κύριον, μενόντων ἀγνῶς, συνευφραίνονται αὐτοῖς σοφία, σύνεσις, ἐπιστήμη, γνῶσις. — Vocem συλλήπτορες ita explicat Hesychius: Συλλήπτορες, συναγωνιστές. id est adjutorem. Et in Glossis veteribus: Συλληψίς, βοήθεια, opilatio. MEN.

(21) Adjutores. Ms. cum editt. *adjutor est*; si Fellum excipias, apud quem, *adjutores sunt*, ex Clem. Alex. Jamque Menardus statuerat, expuncto verbo substantivo, legendum uno verbo, *adjutores*.

(22) Casta. Integra. MEN. — Caste. Cot.

(23) Intellectus. Addit Fellus litteris miniatis, scientia, cognitio; quas duos voces putat veterem interpretem præteriisse, cum exstant apud Clem. Alex.

(24) Videri mihi. Ita edit. Oxon. Al. cum ms. videre mihi. — Lege videri, ut apud Tertull. lib. adversus Judæos cap. 5, pag. 608: *Nec si veniatis videri mihi.* Juxta LXX: Οὐδὲ ἐν ἐργασθεὶ διατίνει ποτε: id est, nec si veniatis apparere mihi. *Videri mihi est videri a me*, phrasis Græca. MEN.—Videsis Cl. Sabatieri Bibl. sac. Lat. Vers. ant. ad Isa ii, 11.

(25-26) Neomenias vestras et diem magnum. Editt. Clerici et Russelii, post Neomenias vestras, addunt et Sabbata. Habent quidem LXX: ξαῖ τὰ Σάββατα. Habent et Tertullianus, et Hieronymus, aliique apud Sabatierum l. c. At ca non agnoscit vetus Barnabæ interpres, neque in prima Menardi Paris. edit. neque in altera Felli Oxon.

(27) Ferias. Apud LXX: ἀργίας, otium. Sed interpres legisse videtur ἀργίας, ferias. MEN.

(28) Sine jugo necessitatis. Non astrieta legi Mosaicæ. Ζυγῷ δουλείας, jugo servitutis. Gal. v, 1. MEN.

(29) Mendum. Cave hoc mutes cum Menardo et Oxoniensibus, in mendax: est enim prisca vox Latina, ut docet Charisius lib. I: *Mendum in mendacii significatione dicitur; menda, in culpa operis aut corporis. Hinc factum mendax.* CLER.

(30) Habet leg. Menardus, *habeat*. Sieque edidit Fellus. Eorte amet., sicut Zach. viii, 17: *Juramentum mendax ne diligatis.*

(31) Habeat. Videtur deesse vocabulum, *Satan*, vel *Contrarius*, vel quid simile, ante *habeat*. MEN.

(32) Vita Oxon. conjicit *v.a.* Sed non opus est: nam *vita* est pro *vitæ* instituto. CLER.

*circulum collum tuum, et sacco te circumdederis, et cinerem straveris : nec sic celebrabis jejunium acceptum*⁵. Ad nos autem sic dicit : *Cum jejunaveris* (33), *volve omnem nodum injustitiae, et omnem consignationem iniquam dele* (34), *resolve suffocationes impotentium commerciorum* (35), *dimitte quassatos in remissionem, et omnem cautionem malignam dissipas*. *Frange esurienti panem tuum, et egenos sine tecto induc in domum tuam : cum videris nudum, vesti ; et domesticos seminis tui non despicies* (36). *Tunc erumpet temporaneum* (37) *lumen tuum, et vestimenta tua* (38) *cito orientur* (39) : *et præibit ante i.e justitia, et claritas Dei circumdabit te*. *Tunc exclamas* (40), *et Deus exaudiet te : cum adhuc loqueris, dicet : Ecce adsum* ; *ssi abstuleris a te nodum et suadelam malorum* (41), *et verbum murmurationis ; et dederis esurienti panem ex animo*⁶. In hoc ergo, fratres, providens est misericors Deus, quia in simplicitate crediturus esset populus, quem comparavit dilecto suo ; atque ante ostendit omnibus nobis, ut non incurramus tanquam proselyti ad illorum legem.

IV. Antichristus ante portas, ergo fugiamus errores judaizantium et opera malæ viæ.

Oportet ergo de histantibus (42) multum scrutantes scribere, quæ nos (43) possint sanare. Fugiamus ergo ab omni opere iniquitatis, et odio habeamus errorem bujus temporis, ut futuro diligamur (44). Non demus (45) animæ nostræ spatium, ut possit habere potestatem discurrendi cum nequissimis et peccatoribus ; ne quando similemus (46) illis. *Consummata enim tentatio*, sicut scriptum est (47), sicut Daniel dicit, *appropinquavit*⁷. Propter hoc enim Dominus intercidit (48) tempora et dies, ut acceleret dilectus (49) illius ad hæreditatem suam. Dicit sic propheta : *Regna* (50) *in terris decem regnabunt, et resurget retro pusillus, qui deponet tres in unum*⁸. De regnis similiter. De hoc ipso dicit iterum Daniel : *Et vidi quartam bestiam, nequam et fortem, et sæviorem cæteris bestiis marinis : et apparuerunt illi decem cornua : et ascendit aliud cornu breve in medio illorum ; et dejecit cornua tria de majoribus cornibus*⁹. Intelligere ergo debemus. Adhuc et hoc rogo vos tanquam unus ex vobis, omnes amans super animam meam, ut attendatis vobis et non simileatis eis qui peccata sua congerunt, et dicunt : Quia testamentum illorum, et non nostrum est (51). Nostrum est autem, quia illi in perpetuum perdiderunt illud quod Moyses accepit. Dicit enim

⁵ Isa. LVIII, 4, 5. ⁶ Isa. LVIII, 6-10. ⁷ Dan. ix, 24-27. ⁸ Dan. VII, 24. ⁹ Dan. VII, 7-8.

VARIORUM NOTÆ.

(33) *Jejunaveris*. Sic Fellus. Al. cum ms. *jejuna-* *veritis*. A pretem nostrum scripsisse, *suadelam manuum*. Quæ conjectura non est Menardi, ut fertur apud Clericum, sed Ed. Bernardi.

(34) *Et omnem consignationem iniquam dele*. Relegari debent ista ad marginem, unde in textum induxit ea nescio quis : sunt quippe alia versio verborum, πάσαν συγγραφήν ἀδικού διάσπα, quæ heic redundunt. *Et omnem cautionem malignam dissipas* : a Cypriano autem lib. *De Orat. Domin.* ante finem et lib. III *Ad Quirinum* cap. 1 : *Et omnem consignationem injustam dissipas*. Cot.

(35) *Impotentium commerciorum*. *Impotentium*, id est violentorum. *Commerciorum*, in textu Græco, συναλλαγμάτων. nam συνάλλαγμα est commercium. Glossæ veteres : συνάλλαγμα, commercium. MEN.

(36) *Et domesticos seminis tui non despicias*. Juxta LXX. At Vulg. juxta textum Heb., *Et carnem tuam ne despexeris*. Sed sensus idem esse videtur : nam *domestici seminis tui*, sunt homines ejusdem tecum naturæ et carnis. ID.

(37) *Temporaneum*. Ita apud Tertullianum, lib. *De resurr. carnis*. In textu Græco πρώτῳ juxta textum Heb., id est, *matutinum*. ID.

(38) *Vestimenta tua*. Apud LXX. Juxta textum Hebraicum legitur λαμπάτα, sanitates ; pro quo quidam legerunt, λαμπάτα, *vestimenta*, ut notat S. Hieronymus. Hinc factum est, ut interpres Barnabæ verterit, *vestimenta* : quod vocabulum sumpsit pro carne Tertullianus, lib. *De res. carnis*. MEN. — Sic legit quoque interpres qui versionem antiquam ab Irenæo, Tertulliano et Cypriano receptam adornavit. FELL.

(39) *Orientur*. Sic leg. Menardus : sicque edidit Fellus. Al. cum ms. *oriuntur*.

(40) *Exclamas*. Lege, *exclamabis*, ut agud S. Cyprianum lib. III *De testimoniis*. MEN.

(41) *Suadelam malorum*. Χειροτονίᾳ apud LXX redditur hic *suadela*, quia perorantes extensa manu verba faciebant. FELL. — Opinari quis posset inter-

B A pretem nostrum scripsisse, *suadelam manuum*. Quæ conjectura non est Menardi, ut fertur apud Clericum, sed Ed. Bernardi.

(42) *De histantibus*. Volo, *de his statibus* : περὶ τούτων καταστάσεων. BERN. — Al. *de his tantis*, vel *instantibus*. Lectio *de his talibus*, περὶ τοιούτων, Fello videtur aliquanto commodior. Usserius vero legebat : *Oportet ergo non de instantibus multum scrutantes scribere vobis, quæ non possint sanare*. Porro quænam has inter lectiones sit seligenda, suadet ipsem vetus Interpres, apud quem infra cap. XVII, sic legas : *Si enim de instantibus ac futuris scribam vobis*.

(43) *Nos*. Ita edit. Oxon. Al. ms. *non*.

(44) *Futuro diligamur*. Eellus in edit. Oxon. ex conjectura Usserii, *futura diligamus*. Sic legit et Menardus.

(45) *Demus*. Usser. *debemus*. FELL.

(46) *Similemus*. Sic et paulo post, *simileatis* : verbum neutraliter sumitur. MEN.

(47) *Sicut scriptum est*, etc. Usserius, *de qua scriptum est, sicut Daniel dicit*. Fellus autem sic : *Sicut scriptum est a Daniele*.

(48) *Intercidit*. Ms. *interdicit*. Hæc respiciunt Matth. XXIV, 22. Vide Isa. X, 23 ; et Malach. III, 1. FELL.

(49) *Dilectus*. Usser. *dilectos*. FELL.

(50) *Regna*. Ita LXX: βασιλεῖαι. At Hebr. ut in Vulg., *reges*. MEN.

(51) *Et non nostrum est*. Editi ad unum omnes : *Et nostrum est*. Locum mutilum adeoque corruptum esse agnovit Cl. Marianus in notis ad S. *Justini M. Cohort. ad Græc.* cap. 13, p. 17. Itaque illum sic restituit : *Dicunt quia Testamentum illorum, et non nostrum est*. Hanc autem emendationem insinuat cum hujuscem capitis contextus, tum in primis ipse met S. Barnabas infra cap. XIII : "Ιδωμεν... εἰ ή διαθήκη εἰς τιμῆς, τι εἰς ἐκελεύσης, Videamus.... utrum

Scriptura : *Et fuit Moyses in monte jejunans quadraginta diebus, et quadraginta noctibus : et accepit testamentum a Domino, tabulas lapideas scriptas manu Dei*¹⁰. Sed conversi in idola, perdiderunt illud : dicit enim Dominus Moysi : *Moyses, descende celerius, quia præteriit legem populus tuus, quem eduxisti de terra Ægypti*¹¹. *Et projecit Moyses tabulas lapideas de manibus suis*¹² : et confractum est testamentum eorum ; ut dilectio Jesu consignetur in præcordiis vestris, in spem fidei, illius. Propter quod attendamus novissimis diebus. Nihil enim proderit nobis omne tempus vitæ nostræ et fidei, si non odio (52) iniquum et futuras tentationes habeamus ; sicut dicit Filius Dei : *Resistamus (53) omni iniquitati, et odio habeamus eam*. Ergo considerate opera malæ viæ. Non separatim debetis seducere vos tanquam justificati ; sed in unum convenientes (54) inquirite, quod communiter dilectis conveniat et prospicit. Dicit enim Scriptura : *Væ illis, qui sibi intelligunt, et apud se docti videntur*¹³. Simus spirituales, simus templum (55), consummatum Deo ; in quantum est in nobis, meditemur timorem Dei (56), et custodiamus mandata illius (57).

Dominus non accepta persona judicat mundum. Unusquisque secundum quæ facit accipit (58) : si fuerit bonus, bonitas eum antecedit ; si nequam, merces nequitiae eum sequitur. Attendite, ne (59) quando quiescentes jam vocati addormiamus in peccatis nostris ; et nequam accipiens potestatem nostram, suscitetur (60) et excludatur a regno Domini. Adhuc et illud intelligite, cum videritis (61) tanta signa et monstra in populo Judæorum, et sic (62) illos derelinquit Dominus. Attendamus ergo, ne forte, sicut scriptura est, *multi vocati, pauci electi, inveniamur*¹⁴.

V. Movum fædus, passione Christi fundatum, est nobis ad salutem, Judæis ad interitum.

Propter hoc Dominus sustinuit tradere corpus suum in exterminium, ut remissione peccatorum sanctificemur, quod est sparsione sanguinis illius (63). Scriptum est (64) enim de illo, quædam ad populum Judæorum, quædam ad nos. Dicit autem sic : *Vulneratus est propter iniquitates nostras, et vexatus est propter peccata nostra : sanguine (65) illius sancti sumus. Tanquam ovis ad victimam adductus est : et sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum*¹⁵. Supergratulari ergo debemus Domino, quia et præterita nobis ostendit, et sapientes fecit ; et de futuris non sumus sine intellectu. Dicit autem : *Non inuste tenduntur retia avibus*¹⁶. Hoc dicit, quia juste perierit (66) homo habens viam veritatis, scientiam (67), et se

¹⁰ Exod. xxxiv, 28. ¹¹ Exod. xxxii, 7. et Deut. ix, 12. ¹² Exod. xxxii, 19. ¹³ Isa. v, 21. ¹⁴ Matth. xx, 16 ; xxii, 14. ¹⁵ Isa lxx, 5, 7. ¹⁶ Prov. i, 17.

VARIORUM NOTÆ.

Testamentum ad nos, an ad illos pertinent. Quam A *quidem Barnabæ sententiam S. Justinus l. c. his verbis illustrat : El δὲ τις φάτκοι τῶν προχείρως ἀντιλέγειν εἰθισμένων, μὴ ἡμῖν τὰς βίβλους ταύτας, ἀλλὰ Ἰουδαῖοις προτίχειν, διὰ τὸ ἔτει καὶ νῦν ἐν ταῖς συναγωγχῖς αὐτῶν σώζεσθαι, καὶ μάτην ἡμᾶς ἐκ τούτων φάσκειν τὴν θεοσέβειαν μεμαθηκέναι λέγοι· γνώτω ἀπὸ αὐτῶν τῶν ἐν ταῖς βίβλοις γεγραμμένων, διὰ οὐκ αὐτοῖς, ἀλλ᾽ ἡμῖν ἡ ἐκ τούτων διαφέρει διδασκαλία. Quod si quis ex iis qui libenter contradicere solent, non nostros hos libros, sed Judæorum proprios esse dicat, eo quod etiamnum in eorum synagogis asserventur, ac frustra religionem his libris acceptam a nobis referri : noverit ille ex iis ipsis quæ his in libris scripta sunt, non Judæorum, sed nostram esse horum librorum doctrinæ possessionem.* Nimis continebant Judæi, suum esse, non Christianorum, Vetus Testamentum. Quos ergo hic refellit S. Barnabas. Hac de re quoque Eusebium consule *Demonstr. evang.*, lib. i, cap. 6.

(52) *Non odio.* Ms. *non modo.* Usser. *non modo animum.* FELL.

(53) *Resistamus.* etc. Hanc Christi sententiam in toto Evangelio non repereris : sed Barnabas eam audivit ab ipso Christo, aut ab aliquo discipulo : qualis est haec Pauli sententia, Act. xv, 35 : *Et meminisse verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit : Beatus est magis dare, quam accipere.* MEN.

(54) *In unum convenientes.* His similia Hebr. x, 24, 25. FELL.

(55) *Simus templum.* S. Paulus hac loquendi formula sæpe utitur, I Cor. iii, 16, 17 ; vi, 19. II Cor. vi, 16 ; Ephes. ii, 21 ; II Thess. ii, 4. FELL.

(56) *Meditemur timorem Dei.* Juxta illud Isa. xxxiii, 18 : *Cor tum meditabitur timorem.* MEN.

(57) Hunc locum laudat Clemens Alex. Στρωμ., lib. ii, cap. 7, pag. 447 : *Kαὶ Βαρνάβας ὁ ἀπόστο-*

A *λος, « Οὐαὶ οἱ συνετοὶ παρ’ ἑαυτοῖς, καὶ ἐνώπιον αὐτῶν ἐπιστήμονες, » προστάξας, ἐπῆγαγεν. « Πλευρικοὶ γενώμεθα, ναὸς τέλεος τῷ Θεῷ ἐφ’ ὅσου ἐστὶν ἐφ’ ἡμῖν, μελετῶμεν τὸν φόρον τοῦ Θεοῦ, καὶ φυλάσσειν ἀγωνιζόμεθα τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ, ἵνα ἐν τοῖς δικαιώμασιν αὐτοῦ εὑφρανθωμεν. ».*

(58) *Accipit.* Edit. Oxon. *accipiet.* Sic. I Cor. iii, 8 : *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.*

(59) *Attendite, ne, etc.* Alludit ad parabolam decem virginum, Matth. xxv. MEN.

(60) *Nostram, suscitet.* *Nostram*, id est nostri, id est in nos. *Suscitet*, lege, *susciletur*, adversus nos videlicet. MEN. — At Fellus post *suscitet*, addit litteris miniatis *nos*.

(61) *Cum videritis*, etc. Verbum *videritis* est præteritum hoc loco. Nam infra loquitur de subversione templi Hierosolymitani jam facta. MEN.

(62) *Et sic.* Id est, *Quod sic.* MEN.

B (63) *Sparsione sanguinis illius* I Petr. i, 2 : *In aspersione sanguinis Jesu Christi.* MEN.

(64) *Scriptum est.* Pro more interpretis, rectius, *scripta sunt.* Sic enim fortasse legit : Γέγραπται γὰρ περὶ αὐτοῦ τὰ μὲν πρὸς τὸν λαὸν τῶν Ἰουδαίων, τὰ γὲ πρὸς ἡμᾶς. FELL. Sic et MEN.

(65) *Sanguine.* Legisse videtur interpres, τῷ αἵματι. FELL.

(66) *Periet.* Semel lectorem moneo, me non probare maximam partem lectionum, quas Menardus ad oram veteris hujus interpretationis apposuit. Ita *peribit* correxit pro *periet*, cum non hoc minus quam alterum, in usu fuerit ævo posteriori. Ita et alibi, *interiet*, *exiet* et *transiet*, etiam apud Tibulium. Voss.

(67) *Habens viam veritatis, scientiam.* Felli editio Oxon., *Habens viæ veritatis scientiam.*

a via tenebrosa non continet adhuc. Et ad hoc Dominus sustinuit pati pro anima nostra, cum sit orbis terrarum Dominus; cui dixit die (68) ante constitutionem saeculi (69) *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*¹⁷. Quo modo ergo sustinuit, cum ab hominibus hoc pateretur, discite. Prophetæ ab ipso habentes donum (70), in illum prophetaverunt. Ille autem, ut vacuam faceret mortem, et de mortuis resurrectionem ostenderet, quia in carne oportebat cum apparere, sustinuit, ut promissum parentibus redderet (71); et ipse sibi.

populum novum parans, dum in terris degit, ostenderet, quod facta resurrectione ipse esset et judicaturus. Porro, docens Israelem, atque tam magna prodigia et signa faciens, prædicavit, ac illum [Israelem] summe dilexit. Quando autem apostolos suos, ipsius Evangelium prædicaturos, elegit, homines omni peccato iniquiores, ut ostenderet, quod non venit vocare justos, sed peccatores ad penitentiam¹⁸, tunc palam fecit, se esse Filium Dei. Nisi vero in carne venisset, quomodo servati fuisset nos homines, videntes eum? quandoquidem illi, qui solem hunc aliquando desitum, opus mannum ejus, aspiciunt, non valent radios illius obtueri. [Porro] igitur Filius Dei ideo in carne venit, ut summam imponeret peccatis eorum, qui ad mortem persecuti sunt prophetas ipsius. Ob hoc igitur pas-

A (72) τὸν λαὸν τὸν καὶ οὐν (73) ἐτοιμάζων ἐπιδεῖξη ἐπὶ τῆς γῆς ὧν, ὅτι τίνι ἀνάστασιν αὐτὸς ποιήσας κρίνεται. Πέρας (74) γέ τοι διδάσκων τὸν Ἰσραὴλ, καὶ τηλικαῦτα τέρατα καὶ σημεῖα ποιῶν, ἐκκρύψε, καὶ ὑπεργάπτησεν αὐτὸν (75). "Οτε δὲ τοὺς ἰδίους ἀποστόλους, μέλλοντας κηρύσσειν τὸ Εὐαγγέλιον αὐτοῖς, ἔξελέκτω (76), ὄντας ὑπὲρ πᾶσαν ἀμαρτίαν ἀνουστέρους... Τινὰ δεῖξῃ, ὅτι οὐκ ἡλθε καλέσας δικαίους, ἀλλὰ ἀμαρτωλούς εἰς μετάνοιαν... τότε ἐφανέρωσεν ἑαυτὸν Χίον Θεοῦ εἶναι (77). Εἰ γὰρ μὴ ἡλθεν ἐν σαρκὶ, πῶς θν ἐπώθημεν ἀνθρώποι, βλέποντες αὐτόν; ὅτι τὸν μέλλοντα ρήγη εἶναι ἡλίου (78), ἔργον χειρῶν αὐτοῦ ὑπάρχοντα, βλέποντες οὐκ ισχύουσιν εἰς ἀκτῖνας αὐτοῦ ἀντοφθαλμῆσαι. Οὐκοῦν ὁ Χίος τοῦ Θεοῦ ἐξ τοῦτο ἡλθεν ἐν σαρκὶ, Τινὰ τὸ τέλειον τῶν ἀμαρτιῶν κεφαλαιώσῃ τοῖς διώξασιν ἐν Οκνάτῳ τοὺς

Sequitur vetus interpretatio.

populum . . . parans . . . resurrectione facta, in terris . . . judicabat (79) illis (80) . . . ad vitam ducens populum Iudeorum, et magna signa et monstra faciens, non crediderunt nec dilexerunt illum (81). Tunc apostolos suos, qui incipiebant prædicare Evangelium suum, elegit, qui erant super omne peccatum peccatores; ut ostenderet, quia non venit *vocare justos, sed peccatores* . . . Tunc ostendit se esse Filium Dei. Si enim non venisset in carne, quo modo possent homines sanari (82) . . . ? cum respicientes solem. . . . qui est opus manus Dei, non possint radios ejus diutius intueri. Filius ergo Dei ideo in carne venit, ut consummationem peccatorum definiret eis, qui persecuti sunt ad mortem prophetas illius. . . . Dicit autem Isaías: *Plaga corporis illius omnes sanati sumus*. Et alias propheta: *Feriam pastorem, et dispergentur oves gregis*. Ipse autem voluit sic pati. . . . Dicit enim qui prophetat de illo:

¹⁷ Gen. i, 26. ¹⁸ Matth. ix, 43.

VARIORUM NOTÆ.

(68) *Cui dixit die*. Post *dixit*, videtur deesse τὸ Pater. Nam inde probare contendit, et Filii et excellentiam, quod sit terrarum orbis Dominus, et quod ei dixerit Pater: *Faciamus hominem, etc.* Quod etiam repetit infra cap. vi, Λέγει γὰρ ἡ Γραφὴ περὶ τοῦ ὄντος, ὃς λέγει τῷ Υἱῷ Ποιήσωμεν κατ' εἰκόνα, etc. Id est: *Dicit enim Scriptura de nobis, sicut dixit Filio* (supple *Deus*, ut ex antecedentibus patet): *Faciamus hominem ad imaginem, etc.* MEN. — Mihi magis placet Bulli conjectura, qui hunc locum sic fortasse restituendum censem: *Cui dixit Deus ante constitutionem mundi*. Videsis ejus *Defens. Fid. Nic.*, sect. i, cap. 2. § 2.

(69) *Ante constitutionem saeculi*. Id est, ante plenam et perfectam mundi constitutionem, quia homine nondum creato, non erat mundus plane perfectus. MEN.

(70) *Prophetæ ab ipso habentes donum*, etc. Prophetæ videlicet. Nam prophetæ Dei Spiritu afflati prophetarunt. MEN. — Hunc locum strenue defendit Grabijs in *Adnot. ad Bulli Defens. Fid. Nic.*, § 5, pag. 15 contra Lucem Mellierum, seu Samuel Crellium. Quin etiam ipsi videtur ex Barnaba descripsisse Irenæus, quæ habet lib. iv, cap. 20, n. 4: *Prophetæ ab eodem Verbo propheticum accipientes charisma, prædicaverunt ejus secundum carnem adventum. Quibus paria scripserat lib. iv, cap. 7, ii. 2: Omnes qui ab initio cognitum habuerunt Deum, et adventum Christi prophetaverunt, revelationem acceperunt ab ipso Filio.*

B (71) *Sustinuit, ut promissum parentibus redderet*. Id est, passus est, ut quæ priscis patribus per prophetas prænuntiata sunt, adimpleret. Et τὸ ut sequelam significat, non causam: quasi diceret: *Ita ut promissum parentibus redderet*. MEN.

(72) Hic incipit textus Græcus superstes.

(73) Ms. κανόνη, male.

(74) Πέρας porro, ut sæpe apud Barn.

(75) Sc. τὸν Ἰσραὴλ.

(76) H. I. Laudat Orig. c. Cels. i, n. 63, t. I, p. 378. Ed. BB, Vide: Hefele, das Sendschreiben des A. Barn. p. 160.

(77) Coniunge hæc cum verbis anteced.: *quia in carne oportebat*, etc. Eamdem sententiam reperies in *Orac. Sibyll. Procœm. v*, 10-15.

(78) I. e. qui aliquando desinere debet. MEN.

(79) *Judicabat*. Al., ex conjectura, *judicat vel judicabit*. Menardus tamen leg. *indicabat*, ut modo vidimus.

D (80) *Illis*. Al. forte, *ille ad summam, vel ad finem docens*. Vel: *Finis autem docens*. Integrum hunc locum sic restituit Fellus: *Et ipse sibi populum novum parans, resurrectione facta in terris agens, ostendit quod judicabit illos: et ad extremum ad vitam ducens, etc.*

(81) *Non crediderunt, nec dilexerunt illum*. Hæc non sunt in textu Græco. Lege tamen, *sed non crediderunt*, etc. MEN. — Legit interpres ἐκτρυζαν, καὶ οὐπέρ τιγάπησαν. Voess. et FELL.

(82) *Sanari*. Forte *salvari*. Menardus pro ἐσώθημεν legit ἐσώθηται.

προφήτας αὐτοῦ. Οὐκοῦν εἰς τοῦτο ὑπέμεινε (83). Δέγει γάρ ὁ Θεός τὴν (84) πληγὴν τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, διὰ τοῦτον, [καὶ (85)] : "Οταν πατέσῃ τὸν ποιμένα, τότε σκορπισθήσεται τὸ πρόβατα τῆς ποιμανῆς. Αὕτης ἡθέλησεν οὗτῳ παθεῖν ἔδει γάρ, ἵνα ἐπὶ ξύλου πάθῃ. Λέγει γάρ ὁ προφήτευσαν ἐπ' αὐτῷ· Φείσαι μου τῆς Ψυχῆς ἀπὸ βομφαίας, κακθλιωσόν μου τὰς σάρκας, διὰ πονηρευομένων συναγωγῆι ἐπανέστησάν μοι· Καὶ πάλιν λέγει (86)· Ἰδοὺ τέθεικά μου τὸν νῶτον εἰς μάστιγας, καὶ τὰς σιαγόνας εἰς δαπίσματα, τὸ δὲ πρόσωπόν μου ἔθηκα ως στερεὰν πέτραν (87).

VI. Christi passio et novum fædus jam et prophetis annuntiatur.